ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO RAMOS OLIVEIRA NETO  -  PSD

INDICAÇÃO  594/2021

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O
PROGRAMA  DE  INCLUSÃO  SOCIAL  COM
CURSOS DE INFORMÁTICA E INGLÊS BÁSICO
E  INTERMEDIÁRIO  PARA  CRIANÇAS  E
ADOLESCENTES DE BAIXA RENDA.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Indico  que,  depois  de  cumprido  o  rito  regimental  e  ouvido  o  soberano  plenário  desta  casa,

encaminha-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen Prefeito Municipal, e ao senhor José Leal

Nunes, Secretario de Educação de Parauapebas, que dispõe sobre promover o intercâmbio com

outras entidades, propondo convênios, parcerias e programas de atuação conjunta de interesse

educacional, que realize o projeto de inclusão social para crianças e adolescentes.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO RAMOS OLIVEIRA NETO  -  PSD

Justificativa

Sabemos  a  dificuldade de  conseguir  o  primeiro  emprego,  é  bastante  comum devido à  falta  de

experiência, e em alguns casos, a falta de qualificação. O objetivo da presente indicação, se baseia

na necessidade de ajudar a aprimorar conhecimentos educacionais basilares que toda criança, bem

como os adolescentes tenham a seu alcance.

Insta  salientar,  que apesar  de vivemos hoje em um mundo cheio de tecnologias e  informações

através da internet, devemos levar em consideração que existem pessoas que não tem condições

financeiras de comprar um celular ou computador para seus filhos, e essa realidade desmitifica que

hoje a tecnologia está ao alcance de todos, quando sabemos que não está.

Dessa forma, a  presente indicação visa alcançar  pessoas de baixa renda,  as quais não possuem

condições  financeiras  e  tampouco  tenham acesso  a  aparelhos  eletrônicos,  e  partindo  disso,  lhe

proporcionar cursos para qualificação profissional, pois sabemos que hoje um curso de informática

é um requisito mínimo para conseguir um emprego, e muitas pessoas não possuem, por vários

motivos e entre eles, o financeiro.  Já o curso de Inglês, seria uma oportunidade grandiosíssima,

visto que hoje nossa cidade é composta por várias empresas multinacionais, e muitas vezes não há

profissionais disponíveis para contratação que fale o idioma inglês, o que hoje se tornou critério

para muitas empresas na hora da contratação, e acabam tendo que contratar pessoas de foram, pois

sabemos que um curso de inglês não é acessível financeiramente a todos, e por conta disso, as

pessoas acabam não fazendo.

Diante do exposto e da problemática relatada, gostaria de solicitar aos nobre pares a aprovação da

referida proposição.

Câmara Municipal de Parauapebas 20 de setembro de 2021

Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Vereador PSD

		2021-09-20T08:56:43-0300
	Brasil
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO
	Assinador Serpro